南京市法学会 2025 年法学研究
招标课题立项公告

南京市法学会自启动 2025 年法学研究招标课题（重大

课题、重点课题、一般课题）工作以来，按照课题管理办法

的有关规定，发布了课题招标公告，按期受理了投标申请书，

由学术委员会委员组成招标课题评标委员会进行评审，确定

了中标单位。现将中标结果公告如下：

一、重大课题（2 个）

1.民营经济高质量发展的法治保障机制研究（主持人：

南京市人民检察院章润、江苏法治建设研究基地刘小冰，课

题编号：NJFX(2025)A01）

2.人工智能产业发展的法治保障机制研究（主持人：东

南大学苗泽一，课题编号：NJFX(2025)A02）

二、重点课题（4 个）

1.“一带一路”背景下国际商事审判疑难问题研究（主

持人 ：南京 市中 级人民 法院赵 雪雁 ，课题 编号：

NJFX(2025)B01）

2.环境资源审判规则体系研究（主持人：南京市中级人

民法院陈迎，课题编号：NJFX(2025)B02）

3.公共数据授权运营的法律问题研究（主持人：河海大

学范艳萍，课题编号：NJFX(2025)B03）

4.低空经济法律保障机制研究（主持人：南京工业大学

张一雄，课题编号：NJFX(2025)B04）

三、一般课题（8 个）

1.网络暴力法律规制研究（主持人：六合区人民法院黄

伟峰，课题编号：NJFX(2025)C01）

2.城市更新背景下老旧小区适老化改造法律问题研究

（主持人：金陵科技学院郭秉菊，课题编号：NJFX(2025)C02）

3.行政机关介入民事纠纷解决的法律边界研究（主持

人：高淳区司法局洪艳艳，课题编号：NJFX(2025)C03）

4.司法文书制作中的生成式人工智能应用问题研究（主

持人：溧水区人民法院周晔，课题编号：NJFX(2025)C04）

5.司法文书制作中的生成式人工智能应用问题研究（主

持人：江宁经济技术开发区人民法院栗娟，课题编号：

NJFX(2025)C05）

6.预防性环境公益诉讼可诉性标准研究（主持人：江宁

经济 技术开 发区 人民检 察院何 志文 ，课题 编号：

NJFX(2025)C06）

7.预防性环境公益诉讼可诉性标准研究（主持人：高淳

区人民检察院徐进，课题编号：NJFX(2025)C07）

8.民事执行视域下“房票”的法律属性与处置规则研究

（主持人：南京财经大学羊芙蓉，课题编号：NJFX(2025)C08）

2026 年 3 月 31 日前报送课题结项成果。

南京市法学会

2025 年 7 月 9 日

	南京市法学会2025年法学研究
	招标课题立项公告